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

überwiegend 
modernisiert

umfassend 
modernisiert

 
 

                                              
1 gem. Anlage 2 (zu § 12 Absatz 5 Satz 1) der ImmoWertV (Modell zur Ermittlung der 

Restnutzungsdauer von Wohngebäuden bei Modernisierungen)  
Liegen die Maßnahmen weiter zurück, ist zu prüfen, ob nicht ein geringerer als der maximale 
Tabellenwert anzusetzen ist. Sofern nicht modernisierte Bauelemente noch zeitgemäßen 
Ansprüchen genügen, sind entsprechende Punkte zu vergeben. 
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Für die Verkehrswertermittlung wird die Restnutzungsdauer (RND), 
unter wirtschaftlichen Gesichtspunkten, somit wie folgt geschätzt: 

Gesamt-
nutzungs-

dauer (GND)

- Alter Rest-
nutzungs-

dauer (RND)
Wohnhaus mit 
Garage

1978 80 Jahre -45 Jahre +1 Jahre (I+M ) = 36 Jahre
(I+M )=infolge Instandhaltungs-/M odernisierungsgrad

Wertermittlungsjahr: 2023
Baujahr  Zu-/Abschlag

 
 
 
 
4.3 Ermittlung der Brutto-Grundfläche (BGF) in 

Anlehnung an DIN 2771 

 
Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung und Garage (lt. Aufmaß) 
Sockel-/Untergeschoß 11,92*9,09+4,12*1,20 

+3,33*9,09 
 143,57 m² 

Erdgeschoß 11,92*9,09+4,12*1,20  113,30 m² 
Dachgeschoß 11,92*9,09+4,12*1,20  113,30 m² 
Brutto-Grundfläche insgesamt  370,17 m² 

 
Zur Berücksichtigung des teilweise ausgebauten Sockel-/Unterge-
schosses (Einliegerwohnung) werden die Normalherstellungskosten 
(NHK 2010) der Typen 1.32 (für ausgebautes UG) und 1.02 (für nicht 
ausgebautes UG), entsprechend dem Verhältnis der Wohnflächen UG zu 
EG (ohne Balkon/Terrasse), im Verhältnis 66 v.H.2 zu 34 v.H. gewichtet. 
 

                                              
1 DIN 277-1:2005-02, Grundflächen und Rauminhalte von Bauwerken im Hochbau – Teil 1: 

Begriffe, Ermittlungsgrundlagen 
Für die Ermittlung der Brutto-Grundfläche sind nur die Grundflächen der Bereiche a 
(überdeckt und allseitig in voller Höhe umschlossen) und b (überdeckt, jedoch nicht allseitig 
in voller Höhe umschlossen) zu berücksichtigen. Balkone, einschließlich überdeckter 
Balkone, sind dem, nicht zu berücksichtigenden, Bereich c (nicht überdeckt) zu zuordnen. 

2 Wohnfläche UG 62,81 m² / Wohnfläche EG ohne Balkon/Terrasse (104,75 m² - 10,08 m²) = 0,66 
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Aufteilung der o.g. Brutto-Grundfläche nach Gebäudebereichen: 
Beschreibung Typ1 gem. 

NHK 2010 
  

 
I. Haupthaus, 
Bereich KG 
ausgebaut/ 
Einliegerwhg (II-
geschossig, nicht 
ausgeb. DG) 

1.32 0,66*3*113,30  224,33 m² 

II. Haupthaus, 
Bereich KG 
nicht ausgebaut 
(unterkellert, I-
geschossig, nicht 
ausgeb. DG) 

1.02 0,34*3*113,30  115,57 m² 

III. Garage 
(I-geschossig, Flach-
dach/flachgeneigtes 
Dach) 

1.23 3,33*9,09   30,27 m² 

Brutto-Grundfläche insgesamt  370,17 m² 
 
 
 
4.4 Ermittlung der Wohnfläche in Anlehnung an die 

Wohnflächenverordnung (WoFlV) 

 
Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung 
Wohnfläche 
Einliegerwohnung, Sockel-/Untergeschoss (lt. Bauunterlagen) 
Diele 1,76*3,465+1,40*3,20   10,58 m² 
Flur 5,00*1,135    5,68 m² 
Schlafzimmer 3,84*3,60   13,82 m² 
Küche 3,84*2,50    9,60 m² 
Wohnzimmer 5,04*3,515+3,84*1,41   23,13 m² 
insgesamt   62,81 m² 

 

                                              
1 Normalherstellungskosten (NHK 2010) für freistehende Ein-/Zweifamilienhäuser 
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Hauptwohnung, Erdgeschoss 
Diele/Flur 1,19*2,32+2,20*1,26+1,23*1,72 

+1,19*3,62 
  11,96 m² 

Gäste-WC 1,59*1,08    1,72 m² 
Duschbad 2,19*3,16-0,42*0,57    6,68 m² 
Kinderzimmer 1 3,21*2,40+1,20*0,60    8,42 m² 
Kinderzimmer 2 1,19*0,66+2,41*3,99   10,40 m² 
Schlafzimmer 3,62*3,98   14,41 m² 
Wohnzimmer 3,52*2,20+4,00*5,21+3,61*1,25   33,10 m² 
Balkon/Dach-
terrasse 

(1,04*11,05+3,17*9,09)/4   10,08 m² 

Küche 2,28*3,50    7,98 m² 
insgesamt  104,75 m² 

 
Zusammenfassung 
Sockel-/Untergeschoss    62,81 m² 
Erdgeschoss   104,75 m² 
Wohnfläche insgesamt  167,56 m² 

 
 
 
4.5 Bauliche Außenanlagen und sonstige Anlagen 

 
Hausanschlüsse : Wasser-, Strom-, Gas- und Kanalanschluß 
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